

Số: 527/BC-MNHS

Sài Đồng, ngày 05 tháng 11 năm 2024

**BÁO CÁO KẾT QUẢ
HỘI THI GIÁO VIÊN DẠY GIỎI; HỘI GIẢNG CHÀO MỪNG
NGÀY 20-11 CẤP TRƯỜNG NĂM HỌC 2024 - 2025**

Căn cứ Thông tư 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Quy định về Hội thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục Mầm non; giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cơ sở giáo dục phổ thông;

Căn cứ kế hoạch số 422/KH-MNHS ngày 11/09/2024 của trường mầm non Hoa Sữa về thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025;

Căn cứ kế hoạch số 481/KH-MNHS ngày 8/10/2024 của Trường MN Hoa Sữa về Kế hoạch tổ chức Hội thi “Giáo viên dạy giỏi; Hội giảng chào mừng ngày 20/11” cấp Trường năm học 2024-2025;

Căn cứ kết quả chấm thi của Ban Giám Khảo Hội thi “Giáo viên dạy giỏi, nhân viên nuôi dưỡng giỏi; Hội giảng chào mừng ngày 20/11” cấp Trường năm học 2024 - 2025

Trường MN Hoa Sữa báo cáo tổng kết như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Nhằm đánh giá chất lượng chuyên môn, nghiệp vụ của đội ngũ giáo viên trong nhà trường.
- Tạo động lực thúc đẩy phong trào thi đua dạy tốt, học tốt trong trường.
- Tuyển chọn giáo viên có năng lực để tiếp tục tham gia các hội thi ở cấp cao hơn.

II. NHỮNG VẤN ĐỀ CHUNG:

1. Thời gian tổ chức:

- Bắt đầu từ ngày 21/10/2024, kết thúc ngày 01/11/2024.

2. Số lượng giáo viên tham gia dự thi.

- Tổng số giáo viên: 35 đồng chí
- Số giáo viên đủ điều kiện tham gia dự thi giáo viên giỏi: 35/35 đồng chí
- Số giáo viên đăng ký thi giáo viên dạy giỏi: 34/35
- Số giáo viên tham gia hội giảng chào mừng ngày 20/11: 34/34 đồng chí

3. Về quy chế, quy trình tổ chức thi

- Thực hiện theo Điều lệ hội thi giáo viên giỏi cấp học mầm non.
- Dựa trên điều kiện thực tế tại nhà trường xây dựng quy chế và quy trình tổ chức thi phù hợp.



4. Công tác chuẩn bị cho kỳ thi:

- Triển khai kế hoạch số 481/KH-MNHS ngày 08/10/2024 về tổ chức Hội thi “Giáo viên dạy giỏi; Hội giảng chào mừng ngày 20/11 cấp Trường năm học 2024-2025” tới 100% giáo viên.

- Hiệu trưởng đã ra các Quyết định thành lập Ban Giám khảo, dự trù kinh phí và các quy định khác để tổ chức triển khai Hội thi đúng Điều lệ.

- Ban Tổ chức đã kiểm tra, xét duyệt điều kiện dự thi của giáo viên và thực hiện các công việc đúng tiến độ, thời gian theo kế hoạch.

III. KẾT QUẢ HỘI THI:

1. Thi giáo viên dạy giỏi.

1.1 Nội dung trình bày biện pháp sáng tạo

*** Ưu điểm:**

- 100% giáo viên dự thi nghiêm túc, đúng thời gian, có nhiều cố gắng trong khi thuyết trình.

- Các biện pháp lựa chọn phù hợp với vị trí việc làm, nhiệm vụ được phân công, công tác.

- Đa số các biện pháp có tính đổi mới, sáng tạo, phù hợp với chủ trương, chính sách hiện hành về GD&ĐT của Nhà nước

- Các biện pháp đã đánh giá được hiệu quả của biện pháp trong công tác chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ.

- Ban giám khảo đánh giá khách quan, công tâm, có đóng góp trao đổi với GVNV sau mỗi phần trình bày.

*** Tồn tại:**

- Một số biện pháp nội dung sắp xếp chưa khoa học, logic, diễn đạt chưa rõ ràng.

- Một số biện pháp đưa ra các minh chứng chưa rõ nét.

*** Đánh giá kết quả đạt được:**

+ Xếp loại Đạt: 34/34 giáo viên = 100%

+ Xếp loại chưa đạt: 0/34 giáo viên = 0%

+ Tên bài giảng, người thực hiện, điểm số (có danh sách đính kèm).

1.2. Phần thực hành:

*** Thi giáo viên dạy giỏi:**

+ Ưu điểm:

- Là hoạt động dạy giáo viên được tự lựa chọn nên đã phát huy được điểm mạnh của từng giáo viên.

- Soạn giáo án chi tiết, rõ ràng, đủ nội dung, đúng phương pháp, đảm bảo yêu cầu giáo dục.

+ Đủ đồ dùng cho cô và trẻ, đã có sự đầu tư để làm đồ dùng phục vụ cho hoạt động dạy, một số hoạt động chuẩn bị rất chu đáo, đồ dùng phong phú, đẹp, hấp dẫn.

+ Lựa chọn địa điểm, bố trí chỗ ngồi hợp lý, dễ hoạt động, thời gian tổ chức hoạt động cân đối giữa các phần.

- Tồn tại:

+ Một số giáo viên chưa khai thác đồ dùng trong quá trình tổ chức hoạt động đạt hiệu quả cao.

+ Một số lớp giáo viên chưa tạo nhiều cơ hội cho trẻ được tham gia các hoạt động trải nghiệm.

+ Hoạt động ứng dụng dạy trẻ trên bảng tương tác thông minh chưa nhiều.

- Đánh giá kết quả đạt được:

+ Tổng số giáo viên tham gia là: 34/34 giáo viên (01 đ/c không tham gia do vấn đề sức khỏe)

Trong đó: Đạt giáo viên dạy giỏi cấp trường: $34/34 = 100\%$

Không đạt giáo viên dạy giỏi cấp trường: $0/34 = 0\%$.

+ Tên bài giảng, người thực hiện (có danh sách đính kèm).

2. Thi quy chế chào mừng ngày 20/11.

- Tổng số: 17 lớp tham gia

+ Trong đó: Xếp loại Tốt: $17/17$ lớp = 100%

IV. ĐÁNH GIÁ

1. Đánh giá chung:

- Hội thi là một trong những căn cứ để đánh giá thực trạng đội ngũ, từ đó xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho giáo viên, đáp ứng yêu cầu đổi mới của giáo dục.

- Hội thi đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng, có tác dụng giáo dục, khuyến khích động viên giáo viên học hỏi, trao đổi, truyền đạt, phổ biến kinh nghiệm trong tổ chức các hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ.

*** Ưu điểm:**

- 100% các lớp dự thi quy chế chuyên môn (dự các hoạt động buổi sáng: từ lúc đón trẻ đến tổ chức giờ ngủ cho trẻ)

- Các hoạt động được đánh giá cao về sự chuẩn bị, sự sáng tạo trong lựa chọn nội dung, phối hợp tốt các phương pháp và hình thức phong phú, đa dạng tạo sự hứng thú tham gia của trẻ.

- Giáo viên có sự đầu tư tích cực trong việc sử dụng đồ dùng dạy học, ứng dụng tốt một số phương pháp tiên tiến như Montessori, Steam để tổ chức các hoạt động cho trẻ.

- Hội thi đã khuyến khích được tinh thần sáng tạo trong giảng dạy, ý thức học hỏi trao đổi trình độ tay nghề và nâng cao kiến thức ở đội ngũ cho giáo viên tham gia dự thi.

- Đa số giáo viên có tay nghề vững vàng, biết sáng tạo và vận dụng linh hoạt phương pháp dạy học.



+ Tồn tại:

- Một số giáo viên chưa khai thác đồ dùng trong quá trình tổ chức hoạt động đạt hiệu quả cao.
- Một số lớp giáo viên chưa tạo nhiều cơ hội cho trẻ được tham gia các hoạt động trải nghiệm.
- Hoạt động ứng dụng dạy trẻ trên bảng tương tác thông minh chưa nhiều

2. Rút kinh nghiệm qua Hội thi:

- Giáo viên cần tích cực chủ động rèn luyện kỹ năng giảng dạy, tích cực ứng dụng CNTT, bảng tương tác thông minh dạy học cho trẻ.
- Đề xuất các tổ chuyên môn tiếp tục tổ chức kiến tập các hoạt động lấy trẻ làm trung tâm, sử dụng các đồ dùng dạy học đơn giản nhưng đem lại hiệu quả cao.
- Tích cực rèn kỹ năng cho trẻ khi tham gia các hoạt động.

V. KẾT LUẬN

- Hội thi được tổ chức nghiêm túc, đúng Điều lệ và đã kết thúc thành công tốt đẹp. Đã chọn được những giáo viên tiêu biểu, dạy giỏi để công nhận giáo viên, nhân viên giỏi cấp Trường.

- Kết quả hội thi năm 2024- 2025 là cơ sở để nhà trường xem xét, rút kinh nghiệm tiếp tục tổ chức tốt hơn Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp trường năm học 2025 - 2026 và các năm tiếp theo, căn cứ xét thi đua, xếp lớp đúng theo năng lực sở trường. Đồng thời cũng giúp giáo viên tự kiểm tra lại năng lực, ý thức học hỏi, phấn đấu tự bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ để có nhiều giờ dạy, tiết dạy chất lượng cao. Phấn đấu để có nhiều giáo viên của trường đủ điều kiện, kinh nghiệm, kiến thức dự thi giáo viên giỏi cấp Quận, Thành phố trong những năm học này và trong các năm học tiếp theo, góp phần đẩy mạnh phong trào thi đua dạy tốt, học tốt trong nhà trường.

Trên đây là báo cáo tổng kết Hội thi “Giáo viên dạy giỏi; Hội giảng chào mừng ngày 20/11” cấp Trường, năm học 2024- 2025 của Trường mầm non Hoa Sữa./.

Nơi nhận:

- PGD&ĐT;
- CBQLGV nhà trường;
- Lưu: VT.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG
TRƯỜNG
MẦM NON
HOA SỮA

Nguyễn Thị Tuyết